
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del  Genio Civile

Servizio di Agrigento 
                            Unità Operativa n°1

Agrigento DET 899 del 07/11/2022

Allegati n.  

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 
Servizio pubblicazione estratto bando di gara ed esito di gara su un quotidiano a diffusione

nazionale e uno a diffusione locale

Oggetto: Lavori di pavimentazione stradale "tratto di collegamento SP 15/c al Comune di Agrigento"
(C/da Consolida). 

CIG: ZBC3601825 CUP: G37H21032910006 Codice Caronte SI_1_29532

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto  il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il  DPR  207/2010,  nelle  parti  tuttora  vigenti,  alle  quali  rimanda  l'art.  216  del  D.  Lgs.
50/2016;

Viste le Linee guida n. 3  Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recanti «Nomina,
ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre
2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11
ottobre 2017; 

Visto il   D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure,  convertito con modificazione in L. 108/2021;

Viste le indicazioni operative  del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui
alla nota prot. 112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito
con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione



digitale;

Vista la  Deliberazione  n.  606  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale,  ha
apprezzato l’elenco degli  interventi   di  cui  all'allegato “B” nel  testo accluso alla
nota dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, prot. n. 13442 del
29  dicembre  2021,  in  sostituzione  di  quello  allegato  alla  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.  457  del  5  novembre  2021,   nella  quale  è  stata  inserito
l’intervento in oggetto, con nuovo soggetto beneficiario il Dipartimento Regionale
Tecnico .

Visto il   D.D.G.  n.  1404  del  01/10/2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ha  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento il Geom. Salvatore Alessi.

Visto il  progetto  esecutivo,  redatto  da  Funzionari  Direttivi  di  questo  Ufficio  in  data
24/01/2022 corredato dei verbali di verifica e di validazione del progetto ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal quale si evince che tra le somme a
disposizione  dell’Amministrazione  sono  state  previste  le  spese  per  la  pubblicità
legale.

Visto il  D.D.G.   65/2022   del  31/01/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico ha approvato in linea amministrativa il  progetto
esecutivo dei lavori in oggetto.

Visto il  D.D.G.   70/2022   del  31/01/2022  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale  Tecnico con il  quale   per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto è
stata  accertata  la  somma  complessiva  di  €  1.200.000,00,  sul  capitolo  di  entrata
7902 “assegnazioni  dello  Stato per  la  realizzazione dei  progetti  finanziati  con le
risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per
gli  interventi  di  rafforzamento  della  mobilità  e  delle  infrastrutture  di  trasporto”
codice finanziario E. 4.02.01.01.001.

Vista la  determina  a  contrarre  e  di  affidamento  diretto  n.  231 del  14/04/2022 con  la
quale  la  Stazione  Appaltante,  a  seguito  di  consultazione  di  preventivi,  ha
appaltato il  suddetto servizio ,  mediante affidamento secondo il  disposto dell'art.
1,  comma 2 lett.a)  della  L.  11/09/2020 n.  120 all'operatore economico EUREMA
S.R.L.S con sede legale in Sant’Agata Li Battiati, via G.B. Vaccarini 13, C.F. e  P.
Iva  05623520870  per  l'importo  di  €  912,00  oltre  I.V.A.  al  22%,  per  la
pubblicazione  dell’estratto  bando  di  gara  e  dell’esito  di  gara,  sui  quotidiani
Libero e Quotidiano di Sicilia;

Visto il D.D.G. n. 1075/2022 del 26/07/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico,  con  il  quale  è  stata  finanziata  la  somma  di  €  1.200.000,00  occorrente  alla
realizzazione del Progetto dei “Lavori di pavimentazione stradale "tratto di collegamento SP
15/c al Comune di Agrigento" (C/da Consolida),  da imputarsi  sul capitolo di bilancio di
spesa 684170 “ Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con le  risorse  del
programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC  2014/2020)  per  gli
interventi  di  rafforzamento  della  mobilità  e  delle  infrastrutture  di  trasporto”
codice finanziario U.2.02.01.09.012.

Vista la nota acquisita al prot. 63435 del 28/04/2022 con la quale la ditta EUREMA S.R.L.S, ha
trasmesso estratto di copia del giornale Libero del 26/04/2022 e del giornale QDS
del  27/04/2022  da  dove  si  evince  che  l’avviso  del  bando  di  gara  è  stato
regolarmente pubblicato.

 Vista la nota acquisita al prot. 110583 del 03/08/2022 con la quale la ditta EUREMA S.R.L.S,



ha trasmesso  estratto  di  copia  del  giornale  Libero  del  02/08/2022 e  del  giornale
QDS  del  02/08/2022  da  dove  si  evince  che  l’avviso  dell’esito  di  gara  è  stato
regolarmente pubblicato.

Vista  la dichiarazione di  tracciabilità dei  flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale
la ditta esecutrice del servizio ha indicato gli estremi del conto corrente bancario sul
quale accreditare le somme, codice IBAN                            ;

Vista   la  dichiarazione  resa  in  data  03/11/2022  dallo  scrivente,  unitamente  al  Dirigente
dell’U.O.01 e dall’Ufficio di Ragioneria,  con la quale si attesta che la Ditta suddetta
non ha ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore
di terzi per la riscossione di mandati di pagamento relativi al servizio in oggetto.

Visto il  DURC  On  Line,  prot.  INAIL-34561945  data  richiesta  10/09/2022,  attestante  la
regolarità  contributiva  della  Ditta  Eurema  s.r.l.s.  con  scadenza  validità  in  data
08/01/2023;

Vista la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai  requisiti  quantitativi  e
qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite;

Visto  l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

Preso  atto che  ai  sensi  dell'art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  considerazione
dell'importo  del  servizio,  la  determina  a  contrarre  n.  231  del  14/04/2022  ,
regolarmente  firmata  dal  Dirigente  del  Servizio  Provinciale  del  Genio  Civile  di
Agrigento,  sottoscritta  per  accettazione  dal  legale  rappresentante  Sig.  Marco
Carmelo  Floriani  della   EUREMA S.R.L.S  ,  costituisce  contratto  tra  l'Operatore
economico affidatario ed il Dipartimento Regionale Tecnico.

D E T E R M I N A

ART. 1Potersi liquidare all'operatore economico EUREMA S.R.L.S con sede legale in Sant’Agata Li
Battiati, via G.B. Vaccarini 13, C.F. e  P. Iva 05623520870 la somma di  € 1.112,64 (euro
millecentododici/64)  di  cui  €  912,00 (euro  novecentododici/00) per   il  pagamento  del
corrispettivo dovuto per l’esecuzione del Servizio pubblicazione estratto bando di gara ed
esito di gara su un quotidiano a diffusione nazionale e uno a diffusione locale- per i Lavori di
pavimentazione stradale "tratto di collegamento SP 15/c al  Comune di Agrigento" (C/da
Consolida)  ed  €  200,64 (euro  duecento/64)  per  I.V.A. da  imputarsi  sul  capitolo  di
bilancio di spesa 684170 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del
Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020).

ART.2 La  somma di  €  912,00  (euro  novecentododici/00)   dovrà  essere  accreditata  sul  conto
corrente  bancario  dedicato,  intestato  all’Operatore  economico   EUREMA  S.R.L.S  ,
identificato all’IBAN                            , mentre la somma di  € 200,64
(euro  duecento/64)  per  I.V.A.  con  accredito  sul   conto  corrente  bancario  n°
                            a favore della Regione Siciliana.

ART.3 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98,
comma  6  della  L.R.  07.05.2015,  n.  9,  la  presente  determina  sarà  pubblicata  nel  sito
istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento

IL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

(F.D.Geom. Salvatore Alessi)
Firma autografa omessa ai sensi

dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993




